kê khai họ, tên, tuổi, quê quán và làm
cam kết. Quan trấn hạt ấy khai đủ thực
trạng và lời xét làm sách tâu, do bộ Lễ
tâu lên đợi chuẩn cho nêu thưởng, để tỏ
điềm người thọ thời thăng bình”.1

Các mức tuổi được triều đình gia
ân ban thưởng gồm 70, 80, 90 và 100
tuổi trở lên, vào năm Minh Mạng thứ 3
(1822), xuống ân chiếu: “kỳ lão 100
tuổi trở lên, cho 3 lạng bạc và một tấm
lụa, 90 tuổi trở lên cho 2 lạng bạc và
một tấm vải, 80 tuổi trở lên cho một
lạng bạc và một tấm vải 70 tuổi trở lên
cho một lạng bạc và một tấm vải.”2
Ngoài ra, còn được ban biển ngạch,
biển ngạch được quy định như sau: đối
với

Lệ thưởng thọ dân đã được Triều
đình quy định khá chặt chẽ, và dần chi
tiết từ đời Gia Long đến Minh Mạng.
Những trường hợp đã được quan địa
phương lập danh sách và đề nghị Triều
đình thưởng thọ mà mất trước ngày
nhận thưởng thọ, theo quy định vẫn
được nêu thưởng. Vào năm Minh Mạng
thứ 7 (1826), chuẩn theo lời đề nghị của
quan địa phương Quảng Nam, thọ phụ
100 tuổi là Quách Thị Ư đã được chỉ
thưởng thọ, chuẩn cho nêu thưởng thọ.
Kế đó người ấy ốm chết, vừa gặp ngày
sớ văn đưa đến, vẫn theo lệ chiếu phát
bạc lạng, vải lụa, đình chỉ cấp biển
ngạch thôi. Đồng thời lục sức xuống
các doanh, trấn, thành, từ nay về sau
theo lệ ấy mà thi hành.5 Các quan địa
phương phải nghiêm cẩn thực hiện,
người nào khai báo gian dối, thiếu sót
đều bị nghiêm trị. Vào năm Minh Mạng
thứ 8 (1827) tỉnh Bình Thuận kê khai
thọ nhân trong hạt bỏ sót 3 người, đã bị
phát giác, xử nhẹ phạt 3 tháng lương
bổng, còn 3 người ấy chiếu theo lệ
thưởng cấp6. Năm Minh Mạng thứ 13
(1832), phúc chuẩn: “từ trước danh
sách các địa phương khai tên số thọ
dân, trong đó thì tuổi ông già có đủ sổ
sách, có thể tra cứu. Đến khi xét

5 Nội các triều Nguyễn, Sđd.
6 Nội các triều Nguyễn, Sđd.

nghiệm thì tuổi người và diện mạo phần
nhiều không xứng đối nhau.

12五代同堂 – ngũ đại đồng đường.

đối với quan chức, triều đình có những lệ
chúc thọ riêng, tùy theo hoàn cảnh, và
chức quan mà người được chúc thọ nắm
giữ, có những trường hợp được triều
đình cấp cho cả nhà ở hoặc đất đai. Năm
Tự Đức thứ 16 (1863) sắc phong cho ông
Nguyễn Văn Hiếu ở thôn Mỹ Khê
(Quảng Nam) làm chức Thông Phán ở
Bắc Ninh thọ 100 tuổi một biển ngạch và
một ngôi nhà tại quê13. Năm Thành Thái
thứ 16 (1904) ban biển sắc tứ “thọ dân”14
cho ông Phạm Văn Cương thọ 100 tuổi
người Nam giáp, xã Thanh Châu, tổng
Thanh Châu, huyện Diên Phước, phủ
Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam. Tấm biển đề
dòng chữ Hán như sau: “sắc ban thọ dân
[cho] Phạm Văn Cương [người ở] giáp
Nam, xã Thanh Châu, tổng Thanh Châu,
huyện Diên Phước, phủ Điện Bàn, tỉnh